PROCESSO LEGISLATIVO N? 085/2023 
PROJETO DE LEI N° 6.665/2023

RELATORIO

De autoria do Poder Executive, o Projeto requer autorizaqao para abertura de 
Credito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 1.019.021,21 (um 
milhao dezenove mil vinte e um reais e vinte um centavos) no Orpamento-Programa 
da Secretaria Municipal de Transito - SEMTRAN.

O Credito sera destinado ao custeio da gratuidade do transporte publico 
coletivo urbano as pessoas idosas, em atendimento a determinapao da Emenda 
Constitucional n° 123/2022 e da Portaria Interministerial 09/2022, bem como para

[...]

PARECER DA CECTESAS, COSPAMATIC e CFO n4 3 /2023

Os Relatores apresentaram objetivos e fundamentos detalhados do Projeto de 
Lei n° 6.665/2023, o qual visa a autorizapao de abertura de Credito Adicional 
Especial, por Superavit Financeiro, no valor de R$ 1.019.021,21 (um milhao 
dezenove mil e vinte e um reais e vinte um centavos) no Orgamento-Programa da 
Secretaria Municipal de Transito - SEMTRAN.

Diante do exposto, apos analise e tendo em vista a relevancia social da 
Materia, as COMISSOES PERMANENTES DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE 
TRANSITO e de FINANQAS E ORQAMENTO emitem Parecer Favoravel, para que